
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 539 din 17 februarie 2025
privind completarea anexei la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 4.283/2024   pentru

aplicarea în trimestrul II 2024 a prevederilor art. 3^8 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 77/2011   privind stabilirea unor contribuţii pentru finanţarea unor cheltuieli în
domeniul sănătăţii

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 150 din 20 februarie 2025

Data intrării în vigoare: 20 Februarie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 05 Martie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 20 Februarie 2025 până la 05 Martie 2025
        Văzând Referatul de aprobare nr. 539R din 17.02.2025 al Direcţiei farmaceutice şi
dispozitive medicale din cadrul Ministerului Sănătăţii,
    ţinând cont de prevederile art. 3^8 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.

77/2011   privind stabilirea unor contribuţii pentru finanţarea unor cheltuieli în domeniul
sănătăţii, aprobată prin Legea nr. 184/2015 , cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea

şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. I
    Anexa   la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 4.283/2024   pentru aplicarea în

trimestrul II 2024 a prevederilor art. 3^8 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
77/2011   privind stabilirea unor contribuţii pentru finanţarea unor cheltuieli în domeniul
sănătăţii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 865 şi 865 bis din 29 august
2024, se completează după cum urmează:
    - După poziţia nr. 5288 se introduce o nouă poziţie, poziţia nr. 5289, cu următorul

cuprins:
    "

┌────┬─────────┬───────────────┬─────┬──────────┬────────────┬────────────────────┬───────┬───────────┬───────┬─────────────┐
│Nr. │cim_cnas │DCI            │forma│denumire  │concentraţie│DAPP                │ATC    │prescripţie│ambalaj│tip_med_categ│
│crt.│         │               │farm.│comercială│            │                    │       │           │       │             │
├────┼─────────┼───────────────┼─────┼──────────┼────────────┼────────────────────┼───────┼───────────┼───────┼─────────────┤
│    │         │               │     │          │            │                    │       │           │Cutie  │             │
│    │         │               │     │          │            │                    │       │           │cu 10  │             │
│    │         │               │     │          │            │                    │       │           │fiole  │             │
│    │         │               │     │          │            │                    │       │           │din    │             │
│    │         │               │SOL. │NITRONAL  │            │                    │       │           │sticlă │             │
│5289│W69071002│NITROGLYCERINUM│PERF.│1 mg/ml   │1 mg/ml     │CHIMIMPORTEXPORT-PLU│C01DA02│PR         │brună  │2            │
│    │         │               │     │          │            │                    │       │           │care   │             │
│    │         │               │     │          │            │                    │       │           │conţin │             │
│    │         │               │     │          │            │                    │       │           │10 ml  │             │
│    │         │               │     │          │            │                    │       │           │sol.   │             │
│    │         │               │     │          │            │                    │       │           │perf.  │             │
└────┴─────────┴───────────────┴─────┴──────────┴────────────┴────────────────────┴───────┴───────────┴───────┴─────────────┘

"
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    p. Ministrul sănătăţii,
                    Adriana Pistol,
                    secretar de stat
    Bucureşti, 17 februarie 2025.
    Nr. 539.
    -----


